
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 10 ü  8. BŘEZNA  2004   

   10/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Celosvětové zvyšování  
úrokových sazeb je na spadnutí 

Jednoznačně to vyplynulo ze slov zá-
stupce americké centrální banky Fed, který 
komentoval americký hospodář-
ský vývoj.  

Z tradičně mlhavého 
vyjádření Fedu vyplynulo, že 
podniky by se měly připravit na 
pozvolný nárůst úrokových sa-
zeb. Ty jsou nyní na pouhém 
jednom procentu, zatímco Evrop-
ská centrální banka je drží na 
procentech dvou. Vyšší úroky v 
Evropě jsou také jedním z důvo-
dů, proč je nyní euro vůči dolaru 
tak silné - úroky totiž lákají více 
kapitálu právě do Evropy.  

Změna tohoto poměru by také mohla 
přivodit rychlou změnu situace na devizovém 
trhu ve prospěch dolaru. Ovšem to je v nejbližší 

době málo pravděpodobné. I kdyby Fed začal 
postupně zvyšovat úrokové sazby, stále bude 

Evropa po dlouhou dobu atraktiv-
nější. A navíc první změnou úro-
kových sazeb, ke které evropské 
autority přistoupí, bude s vysokou 
pravděpodobností také zvýšení. V 
situaci, kdy se očekává pomalý 
nárůst inflace a ekonomické oži-
vení, by to bylo logické, a to na-
vzdory odmítavému stanovisku 
politiků. A tak zřejmě ještě po 
dobu několika následujících měsí-
ců nemůžeme počítat s tím, že by 
se dlouhodobý trend zpevňování 

eura k dolaru změnil.  
M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á  

h l a v n í  e k o n o m  V o l k s b a n k  C Z  

Šéfem Retail Group  
Marketing Sladkovský 
Jaromír Sladkovský (34) se 
stal 1. března ředitelem no-
vého útvaru Retail Group 
Marketing, který zahrnuje 
řízení segmentu drobných 
klientů a malých a střed-
ních podniků finanční sku-
piny ČSOB. J. Sladkovský 
působí v ČSOB od roku 
2001, naposledy jako ředi-
tel strategie a organizace. Je absolventem ČVUT 
v Praze. Poté  působil v poradenské společnosti 
Arthur Andersen. V roce 1995 se stal členem 
Komory daňových poradců ČR. Specializoval se 
na oblast bankovnictví a finančních služeb. Před 
příchodem do ČSOB získal titul MBA na mezi-
národním institutu INSEAD ve Francii. 
 

Do Facility přichází 
Aleš Hasník 
Posílení týmu o odborníka 
pro oblast controllingu 
ohlásila poradenská spo-
lečnost Facility. Je jím 
Aleš Hasník, který do 
Facility přichází z Deloitte 
& Touche. 
Aleš Hasník (1974) vystu-
doval podnikovou ekonomiku a management na 
VŠE. Na oblast controllingu se specializuje již 
od počátku své profesionální kariéry. Po krátkém 
působení v České pojišťovně nastoupil v roce 
1998 do firmy Consulting Partners, kterou poz-
ději převzala společnost Deloitte & Touche. Zde 
působil na pozici consultant, později senior con-
sultant a vedl řadu controllingových projektů 
v utilitách, výrobním průmyslu i státní správě. 
„Controllingu bychom se chtěli v budoucnosti 
věnovat více než doposud,“ uvedl k přestupu 
ředitel Facility Jan Havlůj. „Aleš Hasník je urči-
tě jedním z lidí, kteří u nás patří mezi špičky 
v oboru, a proto mě těší, že bude své znalosti 
uplatňovat v projektech pro naše klienty,“ dodal. 

( Č T K ,  R E D )  

LIDÉ 

Chcete dostávat 
zdarma newsletter 

časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

 
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

EUR / USD

0,8

0,85

0,9

0,95

1

1,05

1,1

1,15

1,2

1,25

1,3

9.1.2001 5.11.2001 1.9.2002 28.6.2003 23.4.2004 17.2.2005

EU
R

 / 
U

SD

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    10/2004                                                                       lukas.zita@economia.cz 

TECHNOLOGIE 
Technology For Finance  
www.technologyforfinance.com 
Jak už naznačuje její název, poskytuje tato strán-
ka podrobný přehled o technologiích určených 
pro finanční sektor. Jak pro retailové, tak pro 
wholesale bankovnictví včetně internetového, 
elektronických plateb, middleware, integrace 
distribučních kanálů, CRM, knowledge manage-
mentu a kartových systémů. Informace jsou 
určeny nejen manažerům v IT, ale i všem vedou-
cím pracovníkům, kteří si chtějí udržet přehled o 
nejnovějších technologiích. 
 

Call centrum Allianz 
Pojišťovna  Allianz mnohonásobně zvýšila počet 
telefonicky odbavených zákazníků poté, co uved-
la do provozu  moderní call centrum implemen-
tované společností NextiraOne Czech. Klienti 
pojišťovny se v současné době dovolají na kvali-
fikovanou obsluhu hned napoprvé, přičemž 95 % 
hovorů je vyzvednuto do 15 sekund. Call cent-
rum tak pomáhá společnosti Allianz zlepšit spo-
kojenost svých zákazníků a vytvořit důležité 
předpoklady pro nové obchodní příležitosti. 
Nové řešení zavedené NextiraOne Czech nahra-
dilo původní komunikační řešení, které se proje-
vovalo nízkou efektivitou  a následně přetíženos-
tí nebo nedosažitelností operátorů. V rámci im-
plementace byl do Allianz dodán systém Alcatel 
s automatickou distribucí hovorů, s licencemi 
supervisora a IVR stromem pro automatické 
odbavování hovorů. Součástí řešení je telefonní 
ústředna Alcatel pro 50 operátorů.  
Nové call centrum kvalitativně mění nejen oblast 
přístupu k zákazníkům, ale také významně zlep-
šuje zákaznické procesy uvnitř podniku. Systém 
například umožňuje automatizovat běžné a často 
se opakující dotazy, pružně plánovat aktivity 
podle různých akcí a sledovat odezvy operátorů a 
jejich průměrné doby volání. To vše  zajišťuje 
vyšší produktivitu, optimalizuje vytíženost ope-
rátorů a zefektivňuje náklady na komunikaci se 
zákazníky. 
 

Nový marketingový  
ředitel Oracle Czech 
Společnost Oracle Czech, 
česká pobočka společnosti 
Oracle Corporation před-
stavila nového marketingo-
vého ředitele Ondreje 
Holuba, který bude zodpo-
vědný za marketingové 
aktivity společnosti Oracle 
v ČR a na Slovensku. 
O. Holub ve své funkci 
nahradil Pavlínu Mourečkovou, která tuto funkci 
úspěšně zastávala od roku 1999. Během jejího 
působení česká pobočka společnosti Oracle zís-
kala velmi silnou pozici na českém trhu a dostala 
se do podvědomí široké a odborné veřejnosti. 
Ondrej Holub (*1975) vystudoval Ekonomickou 
univerzitu v Bratislavě se specializací na marke-
ting. V roce 1997 nastoupil do slovenské poboč-
ky společnosti Oracle do oddělení marketingu 
jako marketingový asistent a po úspěšném ukon-
čení studia byl v září 1998 jmenován marketin-
govým managerem Oracle na Slovensku. Zde 
zodpovídal za lokální marketingové kampaně a 
komunikaci s médii. 

( P E ,  R E D )  

ČNB sloučila dohled nad bankami  
Česká národní banka spojila dohled nad domácími bankami s jejich regulací. Nový odbor ČNB 

například navrhuje pravidla pro podnikání bank. Vede s bankami správní řízení či spolupracuje s domá-
cími a zahraničními institucemi, které dohlížejí na finanční trh. Zároveň banka vyhlásila konkurz na šéfa 
nově vzniklého odboru.  

Živnobanka zvýšila dvojnásobně zisk 
Živnostenská banka vykázala v loňském roce čistý zisk po zdanění 262 mil. Kč, což je 2,6krát 

více než v roce 2002. Hospodářské výsledky jsou podle českých účetních standardů a ověřené auditorem 
PwC. Za pozitivním hospodářským výsledkem banky stojí především kontrolovaný vývoj nákladů, zvý-
šení výnosů z poplatků a provizí a výnosy z finančních operací. Objem úvěrů se v meziročním srovnání 
zvýšil a dosáhl na konci roku 2003 celkem 22,8 mld. Kč. Celkový objem vkladů a závazků vůči klien-
tům vyplývající z dluhových cenných papírů poklesl o 0,6 % a dosáhl 38,9 mld. Kč. Počet klientů se loni 
zvýšil o 3,7 % a ke konci roku dosáhl 90 100 (více viz příloha).   

Platit kartou je pro Čechy běžné 
Platební karty jsou mezi Čechy čím dál oblíbenější. Loni je používali 

skoro dvakrát častěji než v roce 2002. Téměř se zdvojnásobil i objem peněz, 
které pomocí karet utratili u obchodníků. Některou z platebních karet loni na 
konci roku již mělo více než šest z deseti Čechů, o milion více než rok předtím. 
Roste zájem především o kreditní karty (jejich počet se meziročně zdvojnáso-
bil na 200 tisíc kusů). Češi loni pomocí karet utratili téměř 78 mld. Kč, o rok dříve to bylo 42,5 mld. Kč. 
Počet nákupů vzrostl asi o 90 % na téměř 68 milionů. Podle odborníků to svědčí o tom, že lidé mění své 
návyky a místo výběru peněz z bankomatu platí kartou přímo u obchodníka. Rostoucí oblibu karet pod-
poruje také stále se zvyšující počet obchodníků, kteří placení kartami nabízejí. Loni se jejich počet mezi-
ročně zvýšil o 4000 a přiblížil se hranici 100 tisíc.  

Zatímco výběr peněz z bankomatu platí lidé, poplatky za platby kartou si banky vybírají od 
obchodníků. Přestože lidé začínají pomocí karet více nakupovat, banky sázejí i na bankomaty. Jejich 
počet se loni zvýšil o více než 300 asi na 2700. Pro banky je to stále levnější, než kdyby si každý klient 
šel pro peníze do pobočky.   

KBC posílila pozici v ČSOB 
Belgická finanční skupina KBC zvýšila svůj podíl v největší české bance ČSOB, nyní drží téměř 

90 % akcií banky. KBC koupila 4,39 % akcií české banky od Mezinárodní finanční korporace (IFC), 
která je odnoží Světové banky pro financování privátního sektoru. Cena balíku akcií nebyla zveřejněna. 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

EKONOMIKA 
Ceny se v únoru stabilizovaly 

Spotřebitelské ceny se v únoru podle očekávání stabilizovaly. Meziročně se sice kvůli skokové-
mu zdražení na přelomu roku stejně jako v lednu zvýšily o 2,3 %, proti lednu však vzrostly jen o 0,2 %. 
Oznámil to dnes Český statistický úřad. Tento cenový vývoj předpokládali i analytici, kteří další výrazné 
zdražení čekají až v květnu. 

Nezaměstnanost zlomila další rekord 
Nezaměstnanost v únoru vzrostla z lednových 10,8 % na 10,9 %. Práci si v únoru na úřadech 

práce hledalo 570 787 osob, což je o 32 688 lidí více než ve stejném období loňského roku. Oznámilo to 
dnes ministerstvo práce a sociálních věcí. Analytici přitom odhadovali, že se situace na trhu práce v 
únoru po lednovém propouštění zklidnila. 

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE  
společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ  
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky  
za rok 2003 vychází 20. 5. 2004 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce:  
30. dubna 2004  

                            ….nabídněte své služby a produkty  
široké odborné veřejnosti 

www.bankovnictvi.ihned.cz 
Informace a objednávky inzerce:  

 

Anna Olléová  
(komodita finance)  
603 196 620, 233 071 736  
anna.olleova@economia.cz  
 
Jan Chudoba  
(komodita automobily)  
603 196 688, 233 071 785  
jan.chudoba@economia.cz  
 

Lukáš Hora  
(komodita IT/IS)  
603 196 619, 233 071 709  
lukas.hora@economia.cz  
 
Zbyněk Budka  
(komoditaIT/IS)  
603 177 798, 233 071 793  
zbynek.budka@economia.cz  
 

Pavel Horský  
(Bankovnictví)  
605 232 389, 233 071 418  
pavel.horsky@economia.cz  
 
Lukáš Zíta  
(Bankovnictví)  
603 239 747, 233 071 781  
lukas.zita@economia.cz 

mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.technologyforfinance.com
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:lukas.hora@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz


    10/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Na hypotéku bude možné koupit cokoli 
Lidé by měli mít v budoucnu možnost koupit na hypotéku auto či družstevní byt a nejen nemo-

vitost jako dosud. Umožní to nový zákon, který schválili poslanci. Banky, které chtějí nový druh úvěru 
poskytnout, ale neočekávají výrazné zvýšení zájmu o hypotéky. Podle nich půjde především o doplňko-
vou službu. Zákon by měl platit po vstupu ČR do EU a ještě musí schválit senát a podepsat prezident.  

Platby ze Slovenské spořitelny v ČS zdarma  
Od 1. března připisuje Česká spořitelna svým klientům zdarma na účet platby, které přijdou od 

jejich partnerů z účtů ve Slovenské spořitelně. Slovenská spořitelna zase svým klientům připíše zdarma 
na účet platby, které přijdou z České spořitelny.  

Pravidlo se vztahuje na platby v jakékoli měně. Běžný poplatek v ČS za příchozí platby ze za-
hraničí přitom činí 1 % z obejmu platby, minimálně 50 Kč, maximálně 950 Kč. 

Počet partnerů Sporoservisu dosáhl 1000 
Česká spořitelna rozšiřuje aktivity v prodeji spotřebitelských úvěrů přes Sporoservis, kdy lze 

získat úvěr na zboží přímo u obchodníka. Okruh spolupracujících obchodníků již dosáhl 1000, proti 600 
na konci roku 2003. „V loňském roce dosáhl objem úvěrů přes Sporoservis 1,1 mld. Kč. Letos chceme 
objem úvěrů meziročně znásobit,“ řekl Petr Hlaváč, ředitel odboru Sporoservisu.  

GE Capital Bank s hypotékou na nákup půdy 
GE Capital Bank začala poskytovat dlouhodobý hypoteční úvěr na nákup zemědělské půdy. 

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond (PGRLF) poskytne zemědělcům, kteří tento produkt získa-
jí, úrokovou dotaci 4,5 % p. a. Úvěr je určen právnickým a fyzickým osobám (samostatně hospodařícím 
rolníkům), jeho minimální výše je 300 tis. Kč, splatnost 10 až 20 let, splácení jistiny a úroků je oddělené. 

CCS spravuje přes 300 tisíc čipových karet 
Již šestým rokem vydává CCS Česká společnost pro platební karty čipové karty umožňující 

nákupy na čerpacích stanicích, v servisech a na řadě dalších obchodních míst v ČR i na Slovensku. Nyní 
spravuje CCS více než 300 tisíc čipových karet, které v jejím portfoliu tvoří 95 % všech aktivních karet.  

Nejlepší reklamu má ČSOB a ČS 
Soutěž „Nejlepší finanční reklama 2003“ pořádaná finančním serverem Měšec.cz má vítě-

ze. Odborná porota jako nejlepší určila spot České spořitelny, čtenáři si oblíbili reklamu ČSOB.  
Když chce finanční instituce 
uspět s reklamou, měla by 
propagovat spotřebitelské 
úvěry. K takovému závěru 
svádejí výsledky druhého roč-
níku soutěže o nejlepší finanč-
ní reklamu, kterou ve druhé 
polovině února vyhlásil finanč-
ní server Měšec.cz. Jak hlaso-
vání veřejnosti, tak odborné 

poroty totiž na první místo zvolilo ty reklamy, které lákají právě na spotřebitelský úvěr. Hlasování veřej-
nosti s převahou vyhrála ČSOB, když získala přibližně čtvrtinu hlasů. Odbornou porotu, složenou ze 
zástupců mediálních agentur a ekonomických novinářů,  nejvíce přesvědčila Česká spořitelna. Ta navíc 
společně s eBankou dokázala zaujmout odbornou porotu a čtenáře zároveň, zatímco třeba MasterCard si 
získal srdce poroty, ale v čtenářském hlasování se neprobojoval ani do první pětice. Mezi nejlepšími pěti 
se dále objevily spoty ING, Kooperativy a Všeobecné stavební spořitelny Komerční banky. Výsledky 
hlasování a přehled spotů jsou k dispozici na stránkách soutěže http://reklamy.me-sec.cz/.  

 Výsledky soutěže „Nejlepší finanční reklama roku 2003“ 
Hlasování veřejnosti: 1. ČSOB, 2. Česká spořitelna, 3. eBanka, 4. Všeobecná stavební spořitelna KB,  
5. Kooperativa 
Hodnocení odborné poroty: 1. Česká spořitelna, 2. MasterCard, 3. eBanka, 4. ING, 5. ČSOB  
a Kooperativa 

(Pokračování ze stránky 2) 

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 
Komisi nevadí pomoc  
státu malým bankám 
Evropské komisi nevadí pomoc českého státu 
několika malým bankám v 90. letech 20. století. 
Peníze, které stát bankám poskytl, tak nejsou 
překážkou pro květnový vstup ČR do EU. Komi-
se již dříve uvedla, že nemá nic ani proti pomoci 
státu České spořitelně a Komerční bance, které 
před privatizací získaly desítky miliard korun. 
Zbývá tedy projednat zřejmě nejtěžší případ 
ČSOB a roli státu při převzetí IPB. Státní pomoc 
domácím bankám se podle odhadů ministerstva 
financí pohybovala mezi 300 až 600 mld. Kč.  
Nejnovější vyjádření EK se týká Ekoagrobanky, 
Union banky, Foresbanky, Bankovního domu 
Skala, Banky Haná, Coopbanky, Banky Moravia, 
Evrobanky, Pragobanky a banky Universal. 
„Všechna tato podpora byla vyplacena do vstupu 
a po vstupu se neočekává žádné pokračování této 
pomoci. Všechno skončilo v období, kdy ČR 
nebyla členem EU, takže s tím nemáme pro-
blém,“ řekl k výsledkům šetření mluvčí EK Til-
man Lüder. Ke každé bance zpracovala EK dob-
rozdání, které podrobně mapuje pomoc, jíž se 
jim od státu dostalo.  
 

Zisk KBC loni vzrostl  
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC 
Bancassurance vytvořila v loňském roce zisk 
1,12 mld. EUR, což je o 8,2 % více než v roce 
2002. Výsledky byly lepší než odhady banky. Za 
oživením stála hlavně bankovní divize, která 
zvýšila zisk o 21 %. Zisk z pojišťovacích aktivit 
se však o 21 % snížil.  
 

Erste zvyšuje podíl ve 
Slovenské sporiteľně  
Slovenská vláda rozhodla o prodeji doposud 
státem vlastněného 10% podílu ve Slovenské 
sporiteľně (SP) jejímu majoritnímu vlastníkovi 
Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG.  
Tento prodej se uskuteční v rámci dohody o put 
opci, která byla uzavřena při příležitosti privati-
zace SP v roce 2001 mezi Ministerstvem financí 
SR a Erste Bank. Touto transakcí zvyšuje EB 
svůj podíl v SP ze 70,01 % na 80,01 %. Celková 
kupní cena činí 72 mil. EUR (2,915 mld. SKK). 
K vypořádání transakce dojde v příštích týdnech. 
Zbývající podíl v SP (19,99 %) vlastní EBRD. 
Tento podíl může EB získat v rámci call/put 
opce, kterou je možné uplatnit od 1. ledna 2005. 
 

Fed: Americká ekonomika 
dále rostla  
Ekonomická aktivita v USA pokračovala v lednu 
a únoru v růstu, oznámil v pravidelné zprávě 
Fed, který je centrální bankou USA. Dodal však, 
že zaměstnanost se ve většině částí země zvyšo-
vala pomalu. Zprávu sestavuje na základě po-
znatků o vývoji ekonomiky za posledních asi 
šest týdnů všech 12 federálních rezervních bank, 
které společně tvoří Fed.  
 

EK: Jedno číslo pro 
blokování všech karet  
Zřídit jediné a snadno zapamatovatelné telefonní 
číslo pro celou Evropskou unii pro nahlašování 
všech ztracených či ukradených platebních a 
úvěrových karet, aby se mohly hned zablokovat, 
navrhuje Evropská komise. „Je třeba, aby spo-
třebitelé byli přesvědčeni, že elektronické platby 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 3/2004,  
které vyjde 18. března, najdete: 

 

BANKOVNÍ SYSTÉMY VE STŘEDNÍ EVROPĚ 
BASEL II: BANKY JSOU POZADU 

FINANČNÍ PRODUKTY PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 
 

Máte-li zájem o komerční spolupráci, kontaktujte  
prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  
pavel.horsky@economia.cz , či Lukáše Zítu, tel.: 233 071 781, 

GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 
 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Dvě tužkové baterie. Když něco chcete, proč si to nekoupíte? 
ČSOB spotřebitelské úvěry. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://reklamy.me-sec.cz/
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/


    10/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovny loni vybraly 105 mld. Kč 

Pojišťovny sdružené v České asociaci pojišťoven vybraly loni na pojistném podle předběžných 
údajů 104,8 mld. Kč, což bylo o 17,3 % více než v roce 2002. Podíl členů ČAP na pojistném trhu loni 
přesáhl 99 %. V roce 2003 vzrostlo předepsané pojistné členů asociace o 13 %. U životního pojištění 
činil přírůstek předepsaného pojistného 20,6 % a pojistné dosáhlo 41,1 mld. Kč. Neživotní pojištění 
zaznamenalo v minulém roce nárůst o 15,3 % na 63,7 mld. Kč. Náklady na pojistná plnění klientům 
vzrostly loni o 3,1 % na 59,7 mld. Kč (více viz příloha).  

Pojišťovna Union uzavírá pracoviště  
Pojišťovna Union, která je od loňského léta v nucené správě, ruší své kanceláře a pobočky v 

pronajatých prostorách. Většinu z nich uzavřela ke konci února. Pojišťovna Union převedla na přelomu 
roku zhruba 20 tisíc pojistných smluv životního pojištění a povinného ručení na Kooperativu. Zbylých 
58 tisíc smluv pojišťovna ukončuje, nové smlouvy přestala uzavírat již loni.  

ČPP nenašla strategického partnera 
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP) ukončila výběrové řízení na získání strategického partne-

ra, aniž by jej našla. Žádný z uchazečů, kteří se kvalifikovali do užšího výběru, nesplnil podmínky říze-
ní. Pojišťovnu vlastní česká skupina SPGroup. Do užšího výběru zájemců se dostala česko-slovenská 
skupina Penta, Česká pojišťovna, Kooperativa a německá pojišťovna HDI.  

Počet lidí připojištěných na penzi vzrostl   
Počet osob připojištěných na penzi vytrvale roste od ledna 2000. V roce 2003 stoupl o 118 tisíc 

na 2,74 milionu lidí. V samotném posledním čtvrtletí loňského roku činil nárůst 47 tisíc osob. Penzijní 
připojištění má již více než čtvrtina obyvatel ČR. „Další zvýšení počtu klientů penzijních fondů je reálné, 
v současném dobrovolném systému je maximálním stropem přibližně 3,1 milionu osob," řekl ředitel nej-
většího penzijního fondu Credit Suisse Life & Pensions Petr Žaluda. Další vývoj ale podle něj bude 
záviset hlavně na směru důchodové reformy a postavení penzijních fondů v novém systému.  

Klienti penzijních fondů uložili za více než osm let 70,8 mld. Kč, z toho loni 11,8 mld. Kč. Vlo-
žené peníze do systému penzijního připojištění tak činily koncem prosince spolu se státními příspěvky 
90,4 mld. Kč, tedy o 14,8 mld. Kč více než počátkem roku 2003. Stále roste zájem zaměstnavatelů o 
zapojení do systému. Státní příspěvky vyplacené účastníkům penzijního připojištění představovaly za 
čtvrté čtvrtletí 752 mil. Kč, což bylo nejvíce v historii systému. Čtvrtletní státní příspěvky se zvyšují 
pravidelně od třetího čtvrtletí 2000. O snížení státní podpory se v rámci reformy veřejných financí neho-
vořilo.  

V minulém roce se uskutečnila další fúze penzijních fondů, čímž dále pokročila koncentrace 
trhu penzijního připojištění. Na trhu tak zbylo jen 12 z původních 44 fondů.  

( Č T K ,  B A ,  P E ,  R E D )  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Böhm & partner v roce 2003 

Nižší obrat obchodů, realizovaných na finančních trzích ve výši 4,2 mld Kč, provázelo zvýšení 
počtu realizovaných obchodů o 30 % ve srovnání s rokem 2002. Stalo se tak v souladu s novým cílením 
společnosti na retailovou investorskou klientelu. Společnost Böhm & partner prošla loni vnitřní konverzí 
od elektronicky zaměřeného zprostředkovatele obchodů na zahraničních kapitálových trzích k většímu 
rozložení portfolia investičních a poradenských aktivit. Jedním z výsledků změny strategie je vývoj 
klientského majetku ve správě, jehož objem se podařilo meziročně zvýšit o 96 %. Příjmy firmy se v 
meziročním srovnání podařilo zvýšit asi o 100 %.  

jsou bezpečné, snadné a bezproblémové,“ vy-
světlil záměr komisař Frits Bolkestein, který má 
v EK na starosti vnitřní trh. Komise vybídla 
veřejnost, aby se zapojila do konzultací prostřed-
nictvím internetu. Dotazník si lze stáhnout z 
webové stránky EU na adrese http://europa/
eu.int/yourvoice/consultations).  
 

Zisk HSBC: +33 % 
Britský finanční ústav HSBC Holdings vytvořil 
loni zisk před zdaněním 12,82 mld. USD (téměř 
350 mld. Kč), což je meziroční nárůst asi o 33 %. 
Bance pomohla akvizice společnosti Household 
z USA, která se zaměřuje na poskytování úvěrů.  
 

Rakouským bankám  
se loni dařilo  
Peněžním ústavům v Rakousku loni stoupl ne-
konsolidovaný provozní zisk meziročně o 4,5 % 
na 4,4 mld. EUR. Podle předběžných údajů 
vzrostly výnosy bank o 1,1 % na 13,87 mld. 
EUR a náklady nepatrně klesly o 0,4 % na 9,47 
mld. EUR, uvedla rakouská centrální banky.  
 

MasterCard loni  
vykázal ztrátu  
Karetní asociaci MasterCard loni vznikla ztráta 
385,8 mil. USD po předloňském zisku 116,4 mil. 
USD. Ztrátu způsobily platby 763 mil. USD, 
které si vyžádalo urovnání sporu ohledně poplat-
ků za užívání kreditních karet. Roční tržby asoci-
aci vzrostly o 18 % na 2,23 mld. USD.  
MasterCard loni schválil, že zaplatí 1 mld. USD 
za vyrovnání hromadné žaloby, kterou proti 
vydavatelům karet podaly maloobchody. Rival 
VISA USA v rámci téhož sporu rozhodl, že za-
platí 2 mld. USD. Obchodníci si stěžovali, že je 
poplatky za ověřování podpisů z karet přijdou 
ročně na desítky miliard dolarů. Na konci roku 
2003 MasterCard splatil jako vyrovnání 25 mil. 
USD, zbytek bude splácet deset let. Výdaje za 
smluvní závazky sporů pak vyústily v náklady 
před zdaněním 763 mil. USD. MasterCard dodal, 
že náklady na vyrovnání raději pokryje příjmy z 
provozu, než by žádal nové prostředky po svých 
členech (více ke sporům v Bankovnictví č. 3).  
Celkem lze karty s logem MasterCard či Maestro 
použít v 210 zemích k platbě ve více než 30 mil. 
obchodů nebo k výběru v 820 tis. bankomatů.  
 

EBRD loni ztrojnásobila 
čistý zisk  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) v 
loňském roce zvýšila čistý zisk na 378,2 mil. 
EUR z předchozích 108,1 mil. EUR.  
Banka dodala, že loni přislíbila poskytnout na 
různé projekty 3,7 mld. EUR, což představuje 
pokles z 3,9 mld. EUR v roce 2002. Banka loni 
vyplatila 2,1 mld. EUR a podepsala 119 projektů, 
které zahrnovaly například výrobu letadel v 
Rusku, řízení dopravy v Litvě, privatizaci jedné 
rumunské banky a modernizaci telefonní sítě v 
Kazachstánu.  

 ( Č T K ,  M S )  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/

